
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI GAVI        
 SERVIZIO TECNICO   
 

DETERMINAZIONE N° 75 DEL 25/02/2026 
 

 Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026: SERVIZIO DI 
PULIZIA E SANIFICAZIONE LOCALI SCOLASTICI DESTINATI AI SEGGI ELETTORALI - 
DECISIONE DI CONTRARRE ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART. 17, COMMA 1, D.LGS. 
36/2023 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 
1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, IMPEGNO DI SPESA. CIG BA968716C5 

 
L'anno duemilaVENTISEI addì VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art.107 commi da 1 a 6 del D.lgs. n.267/2000 che dispone in materia di funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 

- l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 06/07/2022 avente per oggetto la nomina di 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
PRESO ATTO che: 
- con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 è stato indetto, per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della 
legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 
ATTESO che si è ritenuto destinare ai seggi elettorali i locali della Scuola elementare 
Leopoldo e Gaetano Romano sita in Piazza Dante, 1 – Gavi (AL); 
TENUTO CONTO che, al fine di garantire il regolare espletamento delle attività 
istituzionali, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia e 
sanificazione dei locali scolastici adibiti a seggi elettorali in occasione del referendum 
popolare confermativo del 22 e 23 marzo 2026, in modo da poter riconsegnare i locali alla 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scuola il 26 marzo 2026; 
RITENUTO necessario avviare le attività propedeutiche all’affidamento del servizio; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria; 
CONSIDERATO che trattandosi di appalto di servizi e forniture d’importo inferiore ad € 
140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in 
oggetto; 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture d’importo 
inferiore ad € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto; 
RICHIAMATO il preventivo di spesa prot. 4876 del 22/05/2024 della ditta CAMST SOC. 
COOP. A R.L. con sede in VIA TOSARELLI, 318 40055 CASTENASO (BO) P.IVA 
00501611206 C.F. 00311310379 relativo al servizio di pulizia e disinfezione dei locali 
scolastici adibiti a seggi elettorali in occasione del REFERENDUM COSTITUZIONALE del 
22 e 23 MARZO 2026, per un importo di € 432,00 oltre IVA di legge 22% pari a € 95,04 e 
così per un totale complessivo di € 527,04; 
RITENUTA l’offerta presentata dalla ditta citata congrua e soddisfacente in ragione della 
competitività del prezzo offerto in relazione al servizio connesso; 
VISTA la necessità di procedere al relativo impegno di spesa; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO che dal 01 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni del D.lgs. 
n.36/2023 inerenti alla digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici e alla 
integrazione tra Sistemi di e-procurement certificati e Piattaforma dei Contratti Pubblici 
gestita da ANAC; 
RICHIAMATA la Comunicazione di ANAC del 10/01/2024 ad oggetto “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” che, al fine 
di favorire le Amministrazioni di adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme digitali, rinvia al 01°ottobre 2024 il ricorso alle piattaforme certificate per gli 
affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro;  
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024 con cui ha disposto la 
proroga fino al 31 dicembre 2024 di alcuni adempimenti (Delibera n. 582/12/2023 e nel 
Comunicato del Presidente del 10/1/2024) e in particolare di proroga al 31/12/2024 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della possibilità di utilizzare l’interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024 con cui ha disposto il 
prolungamento della proroga fino al 30 giugno 2025 di alcuni adempimenti (Delibera n. 
596/12/2024) e in particolare di proroga al 30/06/2025 della possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 con cui ha disposto il 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti (Delibera n. 596/12/2024) e in 
particolare di proroga della possibilità di utilizzare l’interfaccia web dalla Piattaforma PCP 
dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il regolare espletamento 
delle attività istituzionali; 
- l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di pulizia e sanificazione dei locali 
scolastici adibiti a seggi elettorali in occasione del REFERENDUM COSTITUZIONALE del 
22 e 23 MARZO 2026; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b) del D.lgs. 36/2023; 
- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 in 
quanto ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro e poiché l’affidamento in oggetto si connota come 
acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del 
settore di riferimento; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 23/02/2026 avente per 
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, si è 
accertata la compatibilità rispetto al programma dei pagamenti e alle regole di finanza 
pubblica;  
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il relativo CIG 
BA968716C5, ai sensi dell’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136, come modificata dal D.L. 
12/11/2010, n.187, convertito in Legge 17/12/2010, n.217, tramite Piattaforma dei 
Contratti Pubblici; 
ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita agli atti d’ufficio ed in corso di validità 
fino al 17/05/2026 protocollo INAIL_52417534; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1)di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2)di dare atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il regolare espletamento 
delle attività istituzionali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di pulizia e sanificazione dei locali 
scolastici adibiti a seggi elettorali in occasione del REFERENDUM COSTITUZIONALE del 
22 e 23 MARZO 2026; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b) del D.lgs. 36/2023; 
- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
3)di affidare alla ditta CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede in VIA TOSARELLI, 318 
40055 CASTENASO (BO) P.IVA 00501611206 C.F. 00311310379, il servizio di pulizia e 
disinfezione dei locali scolastici adibiti a seggi elettorali in occasione del REFERENDUM 
COSTITUZIONALE del 22 e 23 MARZO 2026, per un importo di € 432,00 oltre IVA di 
legge 22% pari a € 95,04 e così per un totale complessivo di € 527,04; 
 
4)di imputare la spesa di € 527,04 al capitolo 10073/91 del corrente bilancio 
previsionale 2026-2028, esecutivo, esigibilità 2026; 
 
5)di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e all’art.20 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
6)di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico 
del Comune di Gavi; 
 
Copia della presente viene trasmessa al Segretario Comunale e al Responsabile del 
Servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Originale f.to  Geom. Pierpaolo BAGNASCO 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alla determinazione n. 75/2026 - impegno n. 2026/209 
 
Gavi lì 28/02/2026 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Originale f.to  Rag. Franco SALA 

 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gavi. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  Originale f.to  Manuele AMORE  


